О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Постановление Правительства РФ от 28.12.2024 N 1955

 Страница 1

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 28 декабря 2024 года № 1955

 О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации

постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Признать утратившими силу отдельные положения актов Правительства Российской

Федерации по перечню согласно приложению.

3. Установить, что профилактические визиты, не предусматривающие возможность отказа от их

проведения, проводимые по поручениям Президента Российской Федерации, Председателя
Правительства Российской Федерации, а также по поручению Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя
Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской
Федерации, и запланированные к проведению в 2025 году, а также не завершенные до 1 января 2025
г., подлежат проведению до 1 января 2026 г. в соответствии с положениями нормативных правовых

актов, действовавших на дату соответствующего поручения.

Контроль за исполнением предписаний об устранении выявленных нарушений, выданных по

результатам указанных профилактических визитов, осуществляется в соответствии с положениями
статьи 95 Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации".

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г., за исключением пункта 1

изменений, утвержденных настоящим постановлением, который вступает в силу с 31 декабря 2024 г.,
и абзацев третьего и четвертого подпункта "к" пункта 2 указанных изменений, которые вступают в
силу с 1 сентября 2026 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Российской Федерации

от 28 декабря 2024 года № 1955

 Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
1. В пункте 5 постановления Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. № 1228

"Об утверждении Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления
государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021,
№ 31, ст.5904) цифры "2025" заменить цифрами "2026".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 "Об

особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального

контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 11, ст.1715; № 13, ст.2108;
№ 35, ст.6081; № 41, ст.7076; 2023, № 1, ст.316; № 12, ст.2025; № 26, ст.4812; № 41, ст.7346; № 42,
ст.7500; № 50, ст.9073; 2024, № 10, ст.1417; № 22, ст.2961; № 30, ст.4386; № 36, ст.5454; № 38,
ст.5644):

а) пункты 4-7 признать утратившими силу;

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Постановление Правительства РФ от 28.12.2024 N 1955

 Страница 2

б) в пункте 7_2:

в абзаце первом слова "Выдача предписаний" заменить словами "До 1 января 2030 г. выдача

предписаний";

абзацы четвертый и шестой признать утратившими силу;

в) пункты 8, 9 и 10 признать утратившими силу;

г) в пункте 10_1 слова "В рамках" заменить словами "До 1 января 2030 г. в рамках";

д) в пункте 11_3:

в абзаце первом слова "до 2030 года" заменить словами "до 1 января 2030 г.";

слова "а также при осуществлении государственного контроля (надзора) за деятельностью

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и должностных лиц органов
государственной власти субъектов Российской Федерации и за деятельностью органов местного
самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления (включая контроль за

эффективностью и качеством осуществления органами государственной власти субъектов
Российской Федерации переданных полномочий, а также контроль за осуществлением органами
местного самоуправления отдельных государственных полномочий)" исключить;

абзац третий признать утратившим силу;

е) в пункте 11_4:

в абзаце первом слова "профилактический визит продолжительностью 10 дней, не

предусматривающий возможность отказа от его проведения" заменить словами "обязательный
профилактический визит в соответствии с Федеральным законом "О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";

абзацы второй - седьмой признать утратившими силу;

дополнить абзацами следующего содержания:

"До 1 января 2030 г. обязательные профилактические визиты в рамках федерального

государственного контроля (надзора) в области связи в целях оценки соблюдения обязательных
требований, установленных абзацами пятым и шестым пункта 2 статьи 12, абзацем вторым пункта 1,
пунктами 1_1 и 6 статьи 44, пунктом 2 статьи 44_2, пунктами 1-4 статьи 45_1, абзацами пятым,
одиннадцатым и двенадцатым пункта 1, пунктами 5-5_2-1, 9, 10 и 13 статьи 46, пунктами 2 и 5 статьи
46_1, пунктами 1 и 3 статьи 56_1, статьями 56_1-1 и 56_2, пунктами 3, 5, 6 и 8 статьи 65_1
Федерального закона "О связи" и частями 1, 2 и 3 статьи 14_2 Федерального закона "Об информации,

информационных технологиях и о защите информации", могут проводиться по решению
руководителя Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и
массовых коммуникаций в соответствии с частью 2 статьи 52_1 Федерального закона "О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

В ходе проведения обязательных профилактических визитов в рамках федерального

государственного контроля (надзора) в области связи в случае необходимости могут привлекаться
для совершения отдельных контрольных (надзорных) действий специалисты, обладающие
специальными знаниями и навыками, необходимыми для оказания содействия контрольному
(надзорному) органу, в том числе при применении технических средств.

Перечень технических средств, необходимых для совершения отдельных контрольных

(надзорных) действий, и полномочия лиц, участвующих в проведении обязательного
профилактического визита, в части прав доступа к системам и ресурсам объектов контроля и
информации, передаваемой по сетям связи, устанавливаются решением руководителя Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.";

ж) пункты 11_5-11_7 признать утратившими силу;

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Постановление Правительства РФ от 28.12.2024 N 1955

 Страница 3

з) в пункте 11_9 слова "до 1 января 2025 г." заменить словами "до 1 сентября 2026 г.", слова

"приложениями "№ 1-4" заменить словами "приложениями № 2-4";

и) в абзаце первом пункта 11_10 слова "В рамках" заменить словами "До 1 сентября 2026 г. в

рамках";

к) в пункте 11_12:

слова "Решение о проведении" заменить словами "До 1 января 2030 г. решение о проведении";

дополнить абзацем следующего содержания:

"До 1 января 2030 г. акт по результатам профилактического мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия, акт о невозможности проведения профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного) мероприятия (далее - акт профилактического мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия), предписание об устранении выявленных нарушений по результатам
профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия, информация о которых
вносится в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий в соответствии со статьей 19
Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации", принимается путем внесения соответствующей информации в единый
реестр контрольных (надзорных) мероприятий и ее подписания без необходимости принятия
отдельного акта профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия и
внесения его в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. При этом в едином реестре
контрольных (надзорных) мероприятий предусматривается возможность формирования выписки,
содержащей информацию об акте профилактического мероприятия, контрольного (надзорного)

мероприятия с QR-кодом, обеспечивающим переход на страницу в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую соответствующую запись об
акте профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в едином реестре
контрольных (надзорных) мероприятий.";

л) в пункте 11_13 слова "Предостережение о недопустимости" заменить словами "До 1 января

2030 г. предостережение о недопустимости";

м) пункты 11_14, 11_21 и 11_22 признать утратившими силу;

н) в приложении № 1 к указанному постановлению:

в пункте 5 слова "частью 3 статьи 18," исключить;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

"8. В случае если в ходе выездного обследования выявлены признаки нарушения обязательных

требований, предусмотренных статьей 20 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от

воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления
никотинсодержащей продукции", решение о проведении контрольного (надзорного) мероприятия
принимается контрольным (надзорным) органом в соответствии с положениями статьи 75
Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации".";

о) в абзацах седьмом - девятом пункта 7 приложения № 4 к указанному постановлению слова
"на 5 процентов" заменить словами "на 5 процентных пунктов".

3. В пункте 1 постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 2023 г. № 402

"Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2023, № 12, ст.2047; № 41, ст.7346) слова "пунктами 3, 4, 7_2, 10, 10_1, 11, 11_5 и 11_6"
заменить словами "пунктами 7_2, 10_1, 11 и 11_4".

Приложение

к постановлению Правительства

Российской Федерации

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Постановление Правительства РФ от 28.12.2024 N 1955

 Страница 4

от 28 декабря 2024 года № 1955

 Перечень утративших силу отдельных положений актов Правительства Российской

Федерации
1. Подпункт "в" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2022
г. № 448 "Об особенностях осуществления государственного контроля (надзора), муниципального

контроля в отношении аккредитованных организаций, осуществляющих деятельность в области
информационных технологий, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 13, ст.2108).

2. Подпункт "ж" пункта 6 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2023

г. № 372 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и
признании утратившим силу отдельного положения акта Правительства Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 12, ст.2025).

3. Пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 октября 2023 г. № 1634 "О

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2023, № 41, ст.7346).

4. Подпункт "в" пункта 4 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2024 г.
№ 637 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2024, № 22, ст.2961).

5. Пункт 4 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июля 2024 г. № 980 "О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2024, № 30, ст.4386), в части, касающейся пункта 11_14

постановления Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 "Об особенностях
организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля".

6. Пункты 2, 5, 7 и 8 (в части, касающейся пунктов 11_21 и 11_22 постановления Правительства

Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336 "Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля") изменений, которые вносятся в

постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 г. № 1234 "О внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 г. № 336"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2024, № 38, ст.5644).